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Koszorúzás! ünnepség 
Az MSZMP Szeged városi 

bizottsága, a szegedi városi 
tanács és a népfront városi 
bizottsága Lenin születésé-
nek 111. évfordulója tiszte-

letére koszorúzási ünnepsé-
get rendez. Az ünnepség ma, 
szerdán délután 3 órakor 
lesz a szegedi Lenin-szo-
bornál, a Rákóczi téren. 

Tegnap délelőtt tartotta 
ülését a Szeged megyei vá-
rosi és szegedi járási Népi 
Ellenőrzési Bizottság. Fő na-
pirendi pontként a szociál-
politikai intézkedésekkel 
összefüggő vizsgálat ered-
ményét vitatták meg, Szalai 
Imre vizsgálatvezető előter-
jesztése alapján. A gyer-
meknevelést szolgáló társa-
dalmi juttatások hatékony-
sága címmel végzett átfogó 
vizsgálatban részletesen ele-
mezték, hogy a gyermekne-
velést segítő pénzbeni és 
természetbeni juttatások, 
valamint a központi, állami 
és helyi szervek, munkahe-
lyek segítsége hogyan érvé-
nyesült a különböző társa-
dalmi rétegek életében. 

Emellett foglalkoztak 
azokkal a jelenségekkel, 
amelyek akadályozzák a 
kedvező hatások érvényesü-
lését. A neveléshez bizonyos 
gyermekellátási cikkek is 
szükségesek, s a népi ellen-
őrök megvizsgálták ezeknek 
a gyártásával és forgalma-
sásával kapcsolatos Lehető-
ségeket, feltételeket, s azt, 
hogy a jogos igényeket ho-
gyan tudjuk kielégíteni. 

A városi-járási népi ellen-
őrzési bizottság a beszámo-
ló utáni vitát követően 
megtárgyalta az ÁFÉSZ 88. 
számú vas-műszaki boltjá-
nak és Kék Golyó sörözőjé-
nek munkájáról érkezett be-
jelentések nyomán történt 
vizsgálat anyagát is. 

fl belesetek 
megelőzéséről 

A textiliparban a korábbi 
évekhez hasonlóan tavaly 
is csökkent a három napon 
túl gyógyuló üzemi halesetek 
száma, a balesetek gyógyu-
lási idejének átlaga azon-
ban másfél nappal növeke-
dett. Ez azt mutatja, hogy 
több súlyos baleset fordul 
elő, mintegy 50 százalékkal 
emelkedett például — fő-
ként a pamut- és gyapjú-
iparban — a csonkulásos 
balesetek száma. A Textil-
ipari Dolgozók Szakszerve-
zetének elnöksége kedden 
ülést tartott, melyen megál-
lapították: a csonkulásos bal-
esetek vállalati kivizsgálásá-
nál többnyire a sérült dol-
gozót marasztlják el. De 
sokszor hiányzik a vezetők 
határozott fellépése, példa-
mutatása is. 

A balesetek súlyosbodását 
elemezve az elnökség felhív-
ta a figyelmet arra. hogy 
még mindig gyakori előidéző 
ok a szakképzetlenség és a 
gyakorlatlanság, valamint a 
műszaki-biztonsági feltételek 
hiánya. A jövőben ténylege-
sen kevesebb legven a súlyos 
baleset, az egyéni védőesz-
közök használatának szigorú 
megkövetelésére, a munka-
fegyelem megszilárdítására 
van szűkség. 

Jó alap az i 
átok végrehajtásához 

Az ipari szövetkezetek évzáró közgyűléseinek 
tapasztalatai 

Csongrád megye ipari szövetkezeteiben a tavalyi évet 
I záró közgyűléseket február közepétől március végéig tar-

tották. A közösségek többségében márciusban volt a fontos 
fórum. Ezek tapasztalatairól, jellemzőiről beszélgettünk 
Horváth Jánossal, az Ipari Szövetkezetek Csongrád megyei 
Szövetségének — KISZÖV — elnökével. 

lista iparáé 
alapvetőnek 
tékonyságot, 

Forráskótró 
Zöldség és gyümölcs Vas megyébe 

Csongrád megyében jóval Ebben az évben körülbelül 
több zöidség terem, mint 10—12 millió forint értékű 
amennyit megyénk lakossága arut szállítunk Szombathely-
ei tud fogyasztani. Igazság re, de számításunk szerint 
szerint ebből baj soha nem jövőre már 250—300 millióra 

Az évzáró közgyűléseket 
valamennyi szövetkezet-
ben megelőzték a munka-
helyi tanácskozások és a 
küldöttközgyűlések. Ezeken 
is számba vették 1980. ered-
ményeit, tanulságait. Szól-
tak az idei teendőkről, 
érintették a hatodik ötéves 
terv céljait. A munkahelyi 
tanácskozásokon, a küldött-
közgyűléseken különösen sok 
észrevétel, javaslat hangzott 
el, kritikusan mérlegelték a 
munkát. 

A közgyűléseken jóváhagy, 
ták a végzett munkát. Meg-
állapítható, hogy a megye 
ipari szövetkezetei föladatai-
kat a párt és a kormány 
politikájának megfelelően, a 
követelményekhez, a változó 
piaci körülményekhez iga. 

I zodva végzik. A szövetkeze-
tek többségében a közgyű-
léseket. hétvégeken, a mun-
kaidőn kívül tartották. A 
vezetőség, s a többi válasz-
tott testület számot adott 
munkájáról. A közgyűlése-
ken szóltak a szocialista 
munkaversenyről, szüksé-
gességéről, a belföldre és a 
külföldre termelés kérdései-
ről; a hatékonyság növelésé-
nek. a minőség javításának 

a megye ipari szövetkezetei 
— ebben nem szerepel az 
idén a szövetséghez csatla-
kozott 9 háziipari szövetke-
zet és az egy ruhaipari szö-
vetkezet teljesítménye — 
2 milliárd 659 millió forint 
termelési értéket hoztak lét-
re, folyóáron 0,9 százalékkal 
többet, mint egy évvel előt-

Továbbra — is 
tekintik áWha-

a minőséget. A 
nagyobb termelést létszám-
növelés nélkül valósítják 
meg. Az idén a termelés 
növekedési üteme négy szá-
zalékkal lesz nagyobb a meg-
előző évinéL örvendetes a 
lakossági szolgáltatásokra 
fordított figyelem, annak si-
kere. A belföldi értékesítés 
is növekszik. Fokozottabb 
figyelmet fordítanak a bel-
kereskedelmen belül a helyi 
árualapok növelésének segí-
tésére. A helyi árualapokra 

te. Az árváltozással korrigált termelés a belkereskedelmi 
mennyiségi növekedés 7,7 
százalék. ami teljes egészé-
ben a termelékenység növe-
lésének eredménye. 

Tavaly tovább növekedett 
a termelés dinamizmusa; 
nőtt az export, különösen a 
nyugati országokba. A kö-
rülményekhez való gyors 
igazodás, a piaci igények 
teljesítése tisztes és megér-
demelt nyereséget hozott a 
közösségnek. Az ipari szö-

értékesítésen belül idén vár-
hatóan eléri, vagy megha-
ladja a húsz százalékot. A 
szövetkezetek az idén dol-
lárelszámolású exportjukat 
15 százalékkal, míg a ki-
szállításukat a rubelelszá-
molású országokba 10 szá-
zalékkal növelik. 

Az idén az ipari szövet-
kezetek — ebben szintén 
nem szerepel a Szövetség-
hez idén csatlakozott tíz 

vetkezetekben a nyereség- szövetkezet — 2 milliárd 

származhatna, a r ra való a 
kereskedelem, hogy elvigye a 
fölösleget az országnak arra 
a részére, ahol szükség van 
r á vagy eladja külföldre. A 
való igazsághoz azonban hoz-
zá tartozik az is, hogy me-
gyénkben annál is több te-
remhetne zöldségből és gyü-

emelkedhet a forgalmunk. 

:síból pedig harmincnyolc. 
Akár naponta szállíthatunk. 
Hőszigetelt kocsik is vannak. 

szer, a hozzá tartozó vala-
mennyi gazdaságnak ugyan 

mölcsböl, mint amennyi te- úgy érdeke, hogy biztos pia-
rem. Van hozza jó földünk, ca legyen, mint nekünk. A 
szakértelem is van a terme- rendszergazda érezzen is fe-
leshez, jó éghajlat is, a föld lelósséget a hozzá csatlakozó 
alól előhozott termálenergi- szövetkezetek termelését, és 
ánk pedig közel sincs még a termés értékesítését iÚető-
kihasználva. Ha ennyi jó en is, 
együtt van, népgazdasági ér- — Ezt tudva is ismétet-
dek, hogy kihasználjuk. nünk kell a kérdést: egy ter-

Miért nem termelünk any-
nyit, amennyit termelhet-
nénk? Sok oka közül legnyo-
mósabb, hogy a piac frisset 
jobban szereti, mint a har-

melesi rendszer magára vál-
lalhatja egy megye szinte 
tejes ellátását? 

— Nem. Az ott lakó embe-
reknek sokrétűbbek lehetnek 

mad-negyednaposat. Gyorsan 3 3 igényei, és mi nem mond-
változik, néha romlik is hatjuk, ér jék be annyival, 
a friss gyümölcs és zöld-
ség, gyorsan kell elvin-
ni tehát a fogj'aszt óhoz. 
Ha mesterségesen lelas-
sítjuk ezt folyamatot, 
vagy ügyetlenkedéseink mi-
att lassul le, hamarabb telí-
tődik a piac, hamarabb beáll 
az az állapot, hogy itt a por-
téka, de nem kell a vevőnek. 
Például sokaságát lehetne lyamodtunk. hogy ruházzon 
fölsorolni arra is, hogy az or- f<>l bennünket nagykereske-
szág egyes körzeteibe el se delmi jogokkal is. Ha ezt 
jut itt pedig annyi van, hogy megkapjuk, a rendszeren ki-
a termelő és a kereskedelem vilii gazdasagokkal is szerzo-
nem tud kezdeni vele néha dést köthetünk, az eddig el-
semmit. Minden olyan lépés, látatlannak számító Vas me-
amely ezt a visszás helyzetet gyét tehát el tudjuk latm. 
oszlatni akarja, fokozott fi- ~ Vgv

1 hatalmas 
gyeimet érdemel. elokeszuletek kellenek eh-

'.., ... , . hez. Valahova be kell gyu>-
Folsobb biztatásra• teni a zöldséget_ összevárnia 

get kotott a forraskuti-ullesr J ó ^ e inyiségel, és 
Haladas Termelőszövetkezet ^ a"mifc

y
or leg. 

Vas megye eelmiszerkeres-
kedelmi vaUalataval arra _ ^ .« s p e kulá lnánk , 
hogy ez a szövetkezet ella.ja elkezdeni se lenne szabad. A 
az egesz megyei telen-nya- zö,dségnekj gyümölcsnek a 

lehető legrövidebb időn belül 
kell eliutnia a fogyasztóhoz. 

— Első pillanatra gyanús: nem keli tar tanunk attól 
ennyit egy szövetkezet nem sem. 'hogy téli hidegben át-
vállalhat magara. közben fagy meg a kényes 

— Közreműködésünkkel gyümölcs. Ha úgy kívánja az 
dolgozik az egységes zöldség- arut fogadó vállalat, hogy 
és burgonyatermesztési rend- egy-egy fuvart ne a szom-

bathelj'i hűtőházba vigyünk, 
hanem valamelyik városba, 
egy átrakást természetesen 
meg lehet spórolni, mert ak-
kor oda visszük. 

— Megint egy aggodalom: 
a háziasszony reggel szeret 
vásárolni. Odaér addigra? 

— Ha az autóbusz közle-
kedhet menetrend szerinti 
pontossággal, a kamion isj 
mehet. ! 

— Nehéz ügy! 
— Csöppet se nehéz. A 

gépkocsivezetőt érdekeltté 
kell tenni abban, hogy pon-
tos legyen. Saját érdekük el-
len nem szívesen dolgoznak 
az emberek. 

Szokatlan a vállalkozás, 
mert gondolataink rászoktak 
arra, hogy ismert pályákon 
mozogjanak. Érdekes, az el-
nök nem is- kísérleti évnek 
mondja az ideit, hanem a 
fölkészülés évének. Ö tehát 
biztosra megy. Érdeklődéssel 
figyeljük a vállalkozást, sze-
retnénk, ha sikerülne. Nem 
tagadhatjuk, azért is örülünk 
neki, mert egy ú j nagykeres-
kedelmi vállalkozás egész 
termesztési és kereskedelmi 
struktúránkat átszervezheti. 
Attól nem félünk, hogy elő-
lünk viszik el jó zöldséget és 
a jó gyümölcsöt, hiszen ez a 
megye jóval többet, termel-
het, mint amennyit mi meg 
tudunk enni. Ha biztos piaca 
lesz. akkor biztosan termel is. 

Horváth Dezső 

gyen. Huszonöttonnás kami-
onból kettő van o Szövetke-
zetben. tlztonnás tehergépko-! ^ a szövetkezetpolitikai te-

vékenység gazdagításának 
jelentőségéről. Kitüntetése-
ket adtak át a fórumokon a 
szövetkezetek legjobb dolgo-
zóinak, s a jő műnkét er -
kölrsi és anyagi elismerés 
kísérte. 

* 
Jó hangulat. bizakodás 

volt a közgyűléseken. Ennek 
alapja az. hogy a szövetke-
zetek eredményesen dolgoz-
tak, ennek megfelelően ala-
kultak a keresetek. s a 
nyereségrészesedés. Tavaly 

részesedés egy főre számít-
va és természetesen átlag-
ban havonta 169 forintot je-
lent. a megelőző év 119 fo-
rintjával szemben. A szövet-
kezetekben átlagosan 16 napi 
munkabérnek megfelelő ré-
szesedést vettek fel a tagok, 
a dolgozók. Termész.etesen 
itt is jelentkezett a differen-
ciáltság; voltak szövetkeze-
tek. ahol a 16 napnál jóval 
többet, míg voltak szövetke-
zetek. ahol a 16 n aönál lóval 
kevesebbet, vagy alig fizet-
tek részesedést. 

* 

Az idej célok is napiren-
den voltak a közgyűléseken. 
Az elfogadott tervekből 
megállapítható, hogy ezek a 
népgazdasági célkitűzésekkel 
összhangban vannak. Tény, 
hogy a termelés növekedésé-
nek dinamizmusa továbbra 
is érvényesül, s magasább 
lesz, mint az ország szocia-

680 millió forint termelési 
értéket állítanak elő. 

Az. idei föladatok teljesí-
téséhez jó alapot teremtet-
tek a tavalyi sikerek. 

* 
Közölte azt is Horváth 

János, hogv az 1980. évi 
eredményeik alapján a me-
gyéből több szövetkezet pá-
lyázhatta meg a Kiváló Szö-
vetkezet címet. Igen örven-
detes, hogy a megyéből hat 
szövetkezet az országos el-
ismerést. három pedig a 
KISZÖV-vándorzászlót kap-
ta. 

A kitüntetéseket, elisme-
réseket a munka ünnepe al-
kalmiból veszik át a közös-
ségek. 

A kitüntetések, elismeré-
sek is jelzik a szövetkezeti 
ivar szerepéz. jelentőségét 
társadalmi, gazdasági éle-
tünkben. 

M. S. 

amennyit mi adhatunk. Ne-
künk az a lényeg, hogy min-
den megtermett zöldséget el-
adhassunk, Vas megye la-
kosságának pedig az az érde-
ke, hogy minden olyan zöld-
séget. és gyümölcsöt megkap-
jon, amire gusztusa támad. 

— Tehát? 
— A minisztériumhoz fo-

Á vevőnek nem mindegy 
Mosolygós lány kérdezte, 

mit kérek. Ez az, amit ma-
napság oly ritkán hallani a 
korszerű, modern önkiszol-
gáló boltokban. Kit érdekel 
ott, hogy mit akarok én 
venni ? Tömött gondolák ros-
kadoznak körülöttem, hát 
menjek és válasszam k i . . . 

A kérdésre elmondtam 
jövetelem célját: nem az 
áruk iránt érdeklődöm, ha-
nem a kínálóikat akarom 
„kikérdezni". Zavart mosoly 
volt a válasz, miközben be-
mentünk a parányi raktárba, 
ahol csak egy szék meg egy 
asztal szorongott a sok fel-
bontatlan karton között. Ju-
hász Ilona, a bolt vezetője 
leültetett, ő pedig hátát a 
mögötte levő polcnak tá-
masztotta. Üljön csak nyu-
godtan, mondta, aki ír, az 
üljön, mert úgy egyszerűbb, 
aki meg boltos, az álljon, 
mert úgy természetes. 

— Tíz év múlva majd ke-
resi a széket! 

az eg esz megyét 
ron mindavval a zöldséggel, 
gyümölccsel, burgonyával, 
amiből itt bőven terem. Te-
kintve, hogy a dolog szerve-
zeti része nem olyan egysze-
rű mindig, mint ahogy kívül-
ről látszik, felvilágosításért 
fölkerestük a szövetkezet el-
nökét, Sándor Tibort. 

— Mikor lép életbe az 
egyezség? 

— Élő szerződései erre az 
évre a szövetkezetnek >s 
vannak, és nyilván a válla-
latnak is, az idei esztendőt a 
fölkészülés évének tekintjük. 

— Elméletben így helyes 
de Vas megye az ország túl-
só szélén van. 

— Akkor is megoldható, 
hogy amit ma leszednek, az 
holnap reggelig Szombathe-
lyen legven. 

Medrében a Tisza 
A tartós és magas tava- húzódnak, illetve elpárolog-

után visszatért medrébe a nak a töltések lábánál ki-
| Tisza Csongrádtól a déli or- sebb-nagyobb szélességben 
j szág határig terjedő szaka- jelentkezett fakadó vizek. 
! szán is. Az Alsótiszavidéki A szegedi alsó rakparton 
í Vízügyi Igazgatóság tájékoz- nagy mennyiségű iszapot ha-

Kötekedünk mert ilyen i tatása szerint Szgeednél a gyott vissza az árhullám. A 
gyorsan talán a' távirat se ! március 25-i tetőzés óta már lerakodást gyors ütemben 
j d r | több mint négy és fél mé- távolítják el, s a tavaszi 

— Semmi nem akadályoz- I tert csökkent a vízszint. Meg- nagytakarítás után a Tisza 
za. hogy ez a szándék meg- . szabadultak az összefüggő el- parti korzó ismét teljes 
valósuljon, sót kölcsönös ér- öntéstől a hullámterek és szépségében fogadja majd a 
dekek sürgetik, hogy így le- ' most már fokozatosan vissza- sétálókat 

— A, dehogy. Szokni kell. 
Jól néznénk ki, ha huszon-
öt évesen már azt lesném, 
mikor tudok leülni. 

A Lenin körúti édességbolt 
vezetője Juhász Ilona, mun-
katársai Tóth Mátyásné, 
Kalmár Mária, Ficsor Bélá-
né, Vereczkei Bóláné, vala-
mennyien túl a buszonötön, 
de még innen a harmincon. 
Január óta dolgoznak együtt. 
Reggel 7-től este 7-ig tarta-
nak nyitva. A délelőttösök 
fél 3-ig vannak, ekkor átve-
szik a munkát a délutónosok. 
Ebédidő elvileg van, de 
mindig a pillanatnyi hel.v-
zettől függ. mikor esznek. 

— Ha piacos nap vagy 
Centrum-hétfő van, akkor 
nehezebb. Jönnek a vásár-
lók egész nap. 

Láttam a kifüggesztett 
rendeletet, ideiglenesen jo-
guk van jegyet is árulni. 
Állandósult ez az ideigle-
nesség. 

— Még szerencse — mond-
ta Ica —, itt a villamos-
megálló. Gondolj bele, fel 
akarsz ülni és nincs jegyed. 
Hát ezért kell. 

Belego'ndoltam: a jegy egy 
forint, nem sokat lendít for-
galmúkon. Nekik valamiért 
mégis megéri árusítani. Egy 
hónapban körülbelül 650—700 
ezer forint értékű árut ad-
nak el. 

— Mi lesz, ha leltározás-
kor hiány mutatkozik? — 
kérdeztem, mert tudom, a 
bolt szabad kasszás. 

— Az nem fordulhat elő. 
Ha mégis, akkor megérde-
meljük. Ott a fiók, tele pénz-
zel. Pénztárosunk nincs, a 

vevő annak fizet, aki ki-
szolgálta. 

A becsületesség íratlan tör-
vény . . . 

— Állandó vevőink van-
nak — büszkélkedett —, 
Geíka újszegedi kirendeltsé-
ge. a postaigazgatóság, a te-
lefonközpont nálunk rendel 
mindig. Vannak rendszeres 
vevőink a közeli házakból 
meg vidékről is. 

Az egyik rendszeres vevő 
éppen vásárolt ottjártamkor, 
hát beszéltem vele is. 

— Kérem, én Icát tanuló-
kora óta ismerem. A Kárász 
utcai édességüzletben kezd-
te. Az is jó bolt! De hogy 
ide került, a Lenin körútra, 
azóta ide járok én is. Itt tö-
rődnek az emberrel, meg 
visszaköszönnek, mikor üd-
vözlöm őket. Tudja, a pénz-
nek mindegy, melyik kasz-
szában marad, de a vevőnek 
nem mindegy, hol hagyja. 

Beneveztek az ÉL1KER 
„Korszerű bolt, kulturált ke-

reskedelem"-versenybe. 
Mindannyian KISZ-tagok, 
Kalmár Mari vezetőségi tag. 
Juhász Ilona a pártvezetőség 
nőfelelőse. 

Törik a fejüket valami 
föggönyös megoldáson, ami-
vei el tudnák rejteni az el-
adótérben éktelenkedő cso-
magokat; a raktárba sokszor 
nem fér, így kénytelenek 
kint is tájolni. Szeretnének 
kávét is főzni, ám nagyobb 
üzletet nem akarnak Abban 
talán elvesztenék személyes 
kapcsolatukat a vásárlókkal. 
S nekik nemcsak az a fon-
tos, mennyi van fizetéskor a 
borítékban. 
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